
 

 

Prosinec 2022                                        

Vážení a milí spoluobčané,  

rok 2022 utekl jako voda a opět můžete číst další 

ročník Kozolupského zpravodaje. Po dlouhé covidové 

době, kdy spousta akcí nemohla být, jsme se v 

letošním roce pomalu vrátili do starých kolejí a 

proběhla spousta našich tradičních, ale i nových akcí. 

Proto mi dovolte, abych hned úvodem poděkovala za 

probuzení společenského a sportovního života v naší 

obci všem zastupitelům, zaměstnancům, spolkům a 

aktivním občanům. Nebylo to lehké, a o to více si toho 

vážím. 
 

  

V letošním roce jsme se zaměřili převážně na přípravu 

projektů k akcím, které nás v budoucnu čekají. V 

realizaci je projektová dokumentace na rozšíření 

kapacity a modernizaci naší základní školy. Velkou 

rekonstrukcí by měla projít i školní jídelna se 

zaměřením na úsporu energií. Projektovou 

dokumentaci právě zpracováváme také na rekonstrukci 

našeho kostela a pokračujeme v přípravě projektu 

revitalizace Kozolupského ostrova. Kozolupský ostrov 

řešíme již několik let, ale bohužel zatím nedošlo k 

dohodě s vlastníkem o odstranění plechové boudy z 

našeho pozemku. Naopak se podařilo dohodnout, že v 

příštím roce dojde k rekonstrukci kozolupského jezu, 

kde investorem bude Povodí Vltava.  

Velmi důležitá je také příprava na zkapacitnění ČOV a 

rozšíření vodovodu. I tyto projekty nás v budoucnu 

čekají a nebude lehké je zrealizovat. Hlavně s ohledem 

na financování. V letošním roce jsme zahájili práce na 

novém územním plánu. Veřejné projednání nás čeká v 

první polovině roku 2023. Celé zastupitelstvo se 

shodlo, že náš nový územní plán musí chránit obec 

před velkou výstavbou a projekty developerů. Stále 

chceme udržet vesnický ráz obce s kvalitní občanskou 

vybaveností. V plánu bude zapracováno několik prvků 

ochrany přírody a zadržování vody v krajině. 

Výstavbu, která je již dle současného plánu povolena, 

a to na pozemcích u hřbitova a směrem na Město 

Touškov, jsme se snažili vyjednat a povolit pouze jako 

výstavbu rodinných domů s poměrem 20% 

zastavitelnosti pozemku. Zeleň je pro nás opravdu 

důležitá.  

Myslím, že tento zpravodaj nečte nikdo, koho by 

nezajímala naše nebezpečná křižovatka a její 

buducnost. Po opravdu hodně dlouhé cestě a 

obrovském množství hodin práce je realizace 

rekonstrukce naší křižovatky zařazena v investičním 

plánu Plzeňského kraje na rok 2023. Pokud tedy ještě 

nedojde k nějakým komplikacím ze strany Odboru 

dopravy ORP Nýřany, tak bychom se měli dočkat 

zahájení stavby už v létě. Velká změna nás také čeká 

v oblasti distribuce elektřiny. Za obrovský úspěch 

považuji, že se nám podařilo dojednat s ČEZ 

Distribuce velkou investici do naší soustavy. Zřejmě 

už v příštím roce bude v polovině obce kompletně 

vyměněna soustava a všechny kabely půjdou do země. 

K tomu se připojí modernizace veřejného osvětlení a 

v některých částech se položí optické kabely. Moderní 

technologie zavádíme i na obecním úřadě. Od nového 

roku bude možno platit platební kartou veškeré 

poplatky. I na zvýšenou komunikaci přes datové 

schránky jsme připraveni. Přesto, že zatím není 

povinnost mít datové schránky zavedené i u fyzických 

osob, doporučujeme si tento systém prostudovat a 

zavést. Komunikace přes datové schránky má velké 

výhody a vyřídíte s úřady většinu požadavků.  

Obec se v následujících letech chce zaměřit na 

obnovitelné zdroje energie a střechy našich budov 

osadit fotovoltaickými panely. Už teď máme 

zpracovány energetické posudky a hned začátkem roku 

budeme mít kompletní projekty. Nezapomínáme ani na 

komunikace a cyklostezky. Mimo běžné opravy, jsme 

se shodli na rekonstrukci komunikací kolem parku. 

Projekčně budeme připraveni, ale finanční náročnost je 

tak značná, že podle toho se bude odvíjet realizace 
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tohoto projektu. Celkově většinu projektů řešíme 

kofinancováním z dotačních titulů, a ani u všech výše 

uvedených to nebude jinak a budeme žádat o dotace. I 

z tohoto důvodu je projekční příprava velmi důležitá.  

V současné chvíli probíhá velká rekonstrukce 

obecního úřadu, kde bylo již opravdu nutné vytvořit 

důstojný prostor pro archiv. Součástí rekonstrukce 

bude zateplení střechy a vybudování velké místnosti, 

která bude sloužit k jednání, ale i jako komunitní 

centrum obce. Tento prostor budou moci využívat 

spolky a veřejnost po domluvě s obecním úřadem. 

Celá rekonstrukce by měla být hotova do konce 

května. Podařilo se nám také zmodernizovat hlavní 

třídu naší školky, která má v současné chvíli nový 

koberec a nábytek. O rychlou výmalbu a drobné 

zednické práce se postarali Ukrajinci, jejichž rodinám 

jsme pomohli. Koncem roku byla opravena 

komunikace u skladů MV. Nyní je tam nový povrch a 

vyřešeno odvodnění.  

Jistě jsem nevyjmenovala všechno, co se na obci 

během uplynulého roku událo, ani jsem nezmínila vše, 

co nás čeká. Každopádně moc doufám, že budeme 

v rámci nového zastupitelstva pokračovat ve skvělém 

pracovním tempu a podaří se nám dotáhnout vše, co 

připravujeme.  

Všem zastupitelům, zaměstnancům, spolkům a 

aktivním občanům děkuji za současnou spolupráci a 

budu se těšit na další v novém roce.  

Přeji vám všem klidné a spokojené Vánoce, plné lásky 

a porozumění. Užijte si chvíle pohody se svými 

nejbližšími a do nového roku vykročte tou správnou 

nohou. Myslete na své zdraví a vzájemně si pomáhejte.  

Ing. Michaela Opltová, starostka 

Obecní akce 

Čarodějnický rej 

Poslední dubnovou sobotu proběhl v obci rej 

čarodějnic. Ty se nám zatoulaly na různá místa a každá 

z jedenácti dam u sebe měla nějakou zvláštní 

ingredienci, kterou museli děti i dospělí objevit. 

Během hledání mohli účastníci navštívit i naše 

muzeum a zapojit se do kouzelného tvoření. K večeru 

se pak všichni soutěžící, čarodějové a čarodějnice sešli 

v areálu hřiště a pomohli hlavní čarodějnici za pomoci 

objevených ingrediencí uvařit čarovný lektvar. 

Nechyběl ani oheň a opékání buřtů.  

Z této povedené akce bychom rádi udělali tradici a 

každý rok soutěž trošku obměnili a doplnili. Děkujeme 

všem spolkům a složkám za pomoc při výrobě 

čarodějných krásek. 

Černou šmouhou na pěkné akci byl jen vandal, který si 

nevážil práce druhých a po pár pivech některé 

čarodějnice zničil nebo zneuctil… 
 

Hanka Kulová 

DEKApro 

 

Naše obec se spolu se spolkem Náš Touškov 'zapletla' 

do projektu na podporu Hospice svatého Lazara v 

Plzni, který umožňuje pacientům s nevyléčitelnou 

nemocí důstojně dožít v domácím prostředí nebo v 

lůžkové části hospice. Inspiraci jsme našli v píseckém 

projektu DEKATON, kde se podařilo vybrat z prodeje 

dek neuvěřitelných 382.871,- Kč.  

Cílem projektu je nejen získat finanční částku na 

podporu mobilního hospice, ale zároveň propojit ženy, 

muže, děti, babičky i dědy a všechny ostatní nadšence 

se srdcem na pravém místě. A naším velkým přáním je 

společně uháčkovat takový počet dek, který spojí naše 

dvě obce, Kozolupy a Město Touškov, po nově 

vybudované cyklostezce. Na uháčkování nebo upletení 

potřebného počtu dek máme spoustu času, až do jara 

2024, přesto budeme rádi za jakoukoliv pomoc. 

Více informací o projektu: https://www.dekapro.cz/   

Deka pro projekt DEKApro má rozměr 5 x 6 

čtverců (150cm x 180cm). Je tedy potřeba háčkovat 
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nebo plést čtverce o rozměru 30 cm x 30 cm z 

příjemné nekousavé příze. Je jen na každém, jak 

budou čtverce barevné.  
V kozolupské knihovně pořádáme pravidelné 

setkávání s háčkem nebo jehlicemi v ruce každé liché 

úterý od 16 do 20 hodin. Pokud chcete podpořit partu 

nadšených lidí zapálených pro věc, rádi vás přivítáme. 

Dobrá káva, čaj a něco na zub se u nás vždycky najde.  

Jestli neumíte háčkovat ani plést a přece vás náš 

projekt zaujal, rádi v budoucnu využijeme vaší pomoci 

při kompletování čtverců do dek. Stačí se domluvit. 
 

Hana Kulová, 

koordinátorka kompletace dek, pletení a háčkování 

projektu DEKApro 

Botokros 

Mezi již tradiční jarní akce patří Kozolupský Botokros, 

procházka po okolí naší obce. Letošním cílem cesty 

byla zřícenina hradu Komberk, kterou jsme při našich 

jarních výpravách navštívili poprvé. Cesta vedla přes 

koupaliště v Malesicích, kde na účastníky čekala 

podvrcholová prémie. Na konci cesty se všichni mohli 

občerstvit v příjemném chládku lesa na zřícenině. 

 

Dětský den 

Celé tři roky jsem čekala, až přijde ta dlouho 

očekáváná zpráva: „Už je čas…“ a s ní fotka 

typických růžových desek s nápisem DĚTSKÝ DEN 

2022. Letos jsem se jí konečně po třech letech 

dočkala! Tím totiž vždy začíná naše společná práce na 

dětském dni. 

Ze začátku ve mně panovalo trochu obav, zda jsme 

z příprav největší společenské akce naší obce za tu 

dobu nevypadli, ale jen co se první kolečka rozběhla, 

začali jsme fungovat jak dobře promazaný stroj. Přeci 

jen desetiletá praxe se jen tak nezapomíná. Objednat 

vše, co je třeba a na nic nezapomenout – hudbu, 

zábavu pro děti, vystoupení, občerstvení, sladkosti, 

kostýmy a spoustu dalších věcí. Sehnat na to všechno 

finance. A hlavně sehnat spoustu dobrovolníků, kteří 

nám se vším pomohou, protože v pár lidech se to 

prostě dělat nedá. Najednou jsme zjistili, že děti, které 

při minulých ročnících procházely peklem se slzou na 

krajíčku, se nadšeně hlásí, aby to mohli být letos oni, 

kteří budou za pohádkové postavy. A zase naopak ti, 

kteří se leta „vařili“ v molitanových a vatelínových 

kostýmech to rádi přenechají mladším a půjdou 

vypomoct do zázemí. 

V letošním roce prošlo naším pohádkovým lesem přes 

550 dětí, na louce se protočilo přes 1500 lidí. Děti si 

mohly užít vystoupení ZŠ Kozolupy, skákací hrady, 

malování na sádrové odlitky, ukázku hasičského 

zásahu a divadelní vystoupení. V pohádkovém lese na 

ně čekali obligátní čerti, čarodějnice, upír, princezna a 

mnoho dalších ať už klasických, nebo moderních 

pohádkových postaviček. Doufám, že jsme si to 

všichni společně užili!  
 

 
 

Na závěr tohoto článku bych chtěla poděkovat všem, 

co se na přípravách a samotném provedení dětského 

dne podíleli, především naší paní starostce, Michaele 

Opltové, zaměstnancům a zastupitelům obce, dále 

Souboru Kreténů Kozolupy a dalším obecním 

složkám, které pomáhaly s přípravou. Nesmím 

zapomenout na sponzory, bez nichž by bylo 

uskutečnění takhle velké akce mnohem náročnější, a 

na každého, který přišel přiložit ruku k dílu nebo 

nastavil vlastní kůži jako pohádková postavička! Díky 

a zase za rok! 

Mgr. Pavla Flajtingrová 
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Lego výstava 

Již nějakou dobu jsem se zabýval myšlenkou o nějaké 

nové výstavě v našem Kozolupském muzeu. Tato 

myšlenka nabrala reálnou podobu při velké výstavě 

Kostky v Plzni 2022, kterou organizoval můj kamarád 

Marek, vítěz Lego master. Při pořádání jsem získával 

první zkušenosti a i první známosti s ostatními 

vystavovateli. Marek byl z mého záměru udělat menší 

výstavu nadšen a slíbil mi maximální podporu. 

Své návrhy, které jsem dlouho nosil v hlavě, jsem 

nakonec přednesl i paní starostce, která byla potěšena 

a samozřejmě i panu Otu Brachtelovi, který připravil 

čtyři vitríny o historii obce. Paní starostka nám také 

poskytla velkou pomoc v podobě zasklení zbývajících 

vitrín, což byla snad jediná podmínka vystavovatelů k 

zabezpečení svých modelů.  

Zasklívání, úklid i montáž všech modelů mě pak po 

zbytek měsíce doprovázela nejen po práci, ale i o 

víkendech. Nadešel den 5. srpna, kdy bylo slavnostní 

zahájení a to na pouť. Paní starostka se ujala role o 

pomyslné přestřižení pásky a otevření výstavy s Lego 

modely. Výstava měla za cíl nejenom se dívat, ale i se 

zapojit do různých aktivit a to stavěním z Lega a 

dupla, nebo zkouška šikovnosti skládat model Lega 

poslepu. Samozřejmě pokud jde o stavění, rozhodli 

jsme se udělat soutěž o Pohár paní starostky o nejhezčí 

model s tématikou obce Kozolup. Muzeum bylo 

otevřeno vždy v úterý a čtvrtek od 13 do 16 hod a o 

víkendu od 13 do 17 hod v měsíci srpnu a září.  
Dne 28. srpna k nám do muzea zavítali zahraniční 

studenti, které zajímala, jak historie naší obce, tak i 

Lego aktivity. 3. září proběhla akce - Poznej 

Mikroregion Touškovsko a naše muzeum bylo jedním 

bodem, kde návštěvníci plnili různé úkoly z historie 

obce nebo jen hledali tři prasátka mezi modely. Účast 

byla rekordní, zúčastnilo se 144 lidí. 22. září se do 

muzea podívala školka a 29. první až čtvrtá třída 

základní školy. 

Modely dětí rychle přibývaly a na konci jich bylo 

kolem 25, jeden hezčí než druhý.  Hodnocení modelů 

samozřejmě pomáhal hodnotit vítěz Lego master 

Marek s paní starostkou a mou maličkostí. Všichni 

soutěžící dostali malý dáreček, ale celkovým vítězem 

se nakonec stal Tomáš Novák se svým nádražím a 

lokomotivou. Výstavu navštívilo cca 700 doufám 

spokojených lidí.  

Děkuji všem za pomoc hlavně paní starostce Michaele 

Opltové, Haničce Kulové, Otu Brachtelovi, Marku 

Menclovi, Tomáši Vítovi, Martinu Čemusovi, Ditě 

Vančurové, kolegům z práce a mé manželce za 

trpělivost. 

Josef Duchek 

Drakiáda, aneb jak vycvičit draka 

Podzimní počasí vybízí k uspořádání drakiády, která se 

jako již tradičně konala v sobotu 8. října v areálu 

fotbalového hřiště TJ Sokol Kozolupy. Letošní ročník 

nesl název Drakiáda aneb „Jak vycvičit draka“ a 

hlavním cílem všech účastníků bylo vysvobodit ze 

zakletí draka Kozolupáka.  

Dětí se jako každoročně sešlo mnoho a na oblohu, do 

všech světových stran, se rozlétli draci všech možných 

tvarů, barev a velikostí. Účastníkům přál nejen ten 

pravý vítr na pouštění draků, ale i teplé 

slunečné počasí. Všechny děti si úspěšně vycvičily 

svého draka na překážkové dráze a také pomohly 

vysvobodit ze zakletí draka Kozolupáka, který se 

nakonec úspěšně vznesl do vzduchu.  

Toto odpoledne přineslo zábavu jak dětem, tak i 

dospělým, kteří s nadšením pomáhali při vzlétnutí 

draků k oblakům. Za odměnu dostaly děti diplom, 

sladkosti a také si mohly samy opéct buřty nebo 

brambory na ohni. 
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Lampionový průvod 

Další tradiční obecní akcí je lampionový průvod, který 

v letošním roce proběhl v neděli 13. listopadu. Začátek 

průvodu byl jako každoročně v parku a pokračovalo se 

okolo školy směrem k obecnímu úřadu, poště, 

následně okolo bytovek až do cílové stanice, která je 

na fotbalovém hřišti.  

 

Během cesty o bezpečnost všech účastníků pečovali 

členové místních dobrovolných hasičů, a že bylo o 

koho pečovat. Průvod měřil přinejmenším 100 metrů a 

v průvodu šly děti se svými rodiči a prarodiči, ale také 

se průvodu zúčastnila miminka v kočárcích, a i domácí 

mazlíčci. 

Lampiony rozzářily ulice naší obce a také dětské 

obličeje. Odměnou všem za účast, i v tomto 

nehostinném počasí, byl závěrečný ohňostroj na 

písničku z pohádky Ledové království. Na závěr 

musíme konstatovat, že 13. listopad byl asi jediný 

listopadový den, kdy nebyla mlha a bylo možné si 

ohňostroj naplno vychutnat. Společně se můžeme těšit 

na další lampionový průvod a tajně tipovat, která 

písnička nás čeká napřesrok :o) 
 

Ing. Kateřina Huclová 

Vánoční jarmark 

Po pandemické přestávce jsme letos opět mohli 

uspořádat vánoční jarmark se slavnostním rozsvícením 

vánočního stromečku. První adventní neděli se 

parkovištěm u pošty vinula vůně svařeného vína a 

jiných slaných i sladkých dobrot. Nejen to však 

přilákalo velké množství lidí a parkoviště se tak 

naplnilo do posledního místečka.  Vše by nešlo 

uspořádat bez šikovných výrobců z řad spolků, školy a 

občanů obce, kteří opět prodávali krásné, originální a 

chutné výrobky. Pravou předvánoční atmosféru 

navodilo velice povedené vystoupení dětí ze základní 

školy a sbor s paní Jitkou Kubištovou. Pod svým 13. 

vánočním stromem paní starostka popřála občanům 

příjemný adventní čas a poté jsme společně mohli 

pozorovat jiskru v dětských očích při samotném 

rozsvícení vánočního stromečku. Jsme rádi, že si 

někteří z vás přinesli na svařené víno vlastní hrnečky. 

Proto pro vás připravujeme na příští rok malé 

překvapení. 

Vítání občánků 

Dne 30. března se konalo již tradiční Vítání nových 

občánků do velké rodiny našich spoluobčanů. Během 

slavnostního odpoledne bylo přivítáno 12 malých 

občánků. Proslov paní starostky doprovázelo 

recitování dětí z Mateřské školy v Kozolupech. 
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Rodiče se slavnostně podepsali do Pamětní knihy a pro 

své ratolesti si odnesli pamětní list, dětskou knihu 

s věnováním, drobnou hračku a v neposlední řadě také 

fotografie, díky kterým budou mít hezkou památku i 

jejich děti. Letošní zajímavostí bylo přivítání synů 

starostky a místostarosty obce. Jsme moc rádi, že v 

obci přibývá nových občánků a přejeme dětem i jejich 

rodičům, aby se jim zde dobře žilo.  

Jubilanti 

Blahopřát občanům, kteří se dožívají významného 

životního jubilea, patří ke krásným tradicím v naší 

obci. Letos nám bylo ctí potěšit drobnou maličkostí 40 

jubilantů, kteří v tomto roce oslavili svá výročí. Je nám 

ctí, že můžeme při takové příležitosti přijít oslavencům 

osobně popřát. Blahopřání našim jubilantům je 

vyjádřením úcty obce Kozolupy a pro zastupitele obce 

je velmi milou příležitostí k osobnímu setkání s 

oslavenci. Těšíme se na další milá setkání s našimi 

občany. 

Aleš Drábek, místostarosta 

Kozolupská knihovna 
Je to již několik let, co naše knihovna prošla kompletní 

rekonstrukcí, a tak nastal čas na další modernizaci. Od 

nového roku budou mít možnost všichni zájemci 

využít nový online katalog knih. Pohodlně do něj 

můžete nahlédnout přes webové stránky knihovny a 

zjistit zda je kniha, o kterou se zajímáte, v naší 

evidenci. Každý registrovaný čtenář se může přes své 

čtenářské číslo do katalogu přihlásit a zkontrolovat si 

své výpůjčky, popřípadě si vybranou knihu 

zarezervovat. Všechny další informace se dozvíte při 

vaší první návštěvě knihovny v novém roce. Majitelům 

chytrých mobilů mohu pomoci přidat náš katalog do 

telefonu, aby byl kdykoliv k dispozici. Dalším krokem 

modernizace knihovny pak budou v příštím roce 

výpůjčky e-knih. Všechny tyto služby jsou pro naše 

registrované čtenáře stále zdarma. Poděkování za tuto 

výjimečnost patří zřizovateli.  

Na vchodových dveřích obecního úřadu jsme zřídili 

zvonek z důvodu 'nepříjemných' návštěv v knihovně 

po setmění. Pokud bude knihovna otevřena a dveře 

zamčené, zazvoňte a já vám přijdu otevřít. Děkuji za 

pochopení. 

Hanka Kulová, knihovnice 

Odpadové hospodářství 
Jak jsme již avizovali 

v minulém roce, 

snaží se naše obec 

přejít do 

nejmodernějšího 

systému svozu 

odpadu. Prvním 

krokem bylo 

prosazení vyhlášky, 

která je založená na 

vyúčtování za 

kilogramy. Podle této 

vyhlášky se obec řídí už celý rok a vyúčtování vám 

bude zasláno do konce března příštího roku. Podle 

současných dat by se ceny za popelnice měly 

pohybovat přibližně jako v předchozích letech. Po 

náročných jednáních se nám podařilo dojednat další 

krok, a to, že naše obec byla vybrána v Plzeňském 

kraji jako pilotní. Cílem je takzvané zajištění 

"chytrých svozů odpadu" - způsobem dynamického 

vážení sběrných nádob osazených RFID čipem. Každý 

vlastník popelnice zaplatí přesně tolik kilogramů, kolik 

ve skutečnosti vyhodil. Ze zkušenosti z měst České 

republiky dochází k velkým úsporám. Abychom vše 

mohli uskutečnit, bude každá popelnice očipovaná a 

polepena číslem popisným vlastníka. K tomuto kroku 

dojde na konci března a budeme vás o tom podrobně 

informovat v obecních vývěskách a mobilním 

rozhlasem. Během dubna bude zahájen zkušební 

provoz dynamického vážení. Tento provoz poběží až 

do konce roku. Chceme co nejvíce eliminovat případné 

problémy a sladit celý systém i se strategií nakládání s 

tříděným odpadem tak, aby to bylo co nejefektivnější. 

Naostro bychom pak "chytrý svoz odpadu" zahájili od 

roku 2024. Každý občan pak bude mít jistotu, že 

zaplatil pouze to, co vyprodukoval. Ke kontrole bude 

sloužit moderní aplikace, kterou nám svozová firma 

poskytne. Ve výsledku bude vše velmi jednoduché a 

hlavně spravedlivé.  

Ing. Michaela Opltová, starostka obce 
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Ani v letošním roce dobrovolný svazek obcí 

Mikroregion Touškovsko nezahálel. Naším hlavním 

projektem je vybudování cyklostezky, která propojí 

většinu naších obcí s cyklostezkou na Plzeň. Jedná se o 

druhou etapu Bdeněves – Město Touškov – Vochov – 

Malesice.  Chceme dostat cyklisty z nebezpečných 

komunikací a zatraktivnit cestu do školy či do 

zaměstnání na kole. V současné chvíli pracujeme na 

projektové dokumentaci a probíhají jednání ohledně 

financování na jednotlivých ministerstvech a 

s Plzeňským krajem.  
 

 
 

Po covidové pauze jsme letos opět mohli zorganizovat 

oblíbený festival ROCKOVÉ LÉTO NA MŽI. Přes 

deštivé počasí měl festival skvělou návštěvnost. 

Hlavní hvězdou byla skupina Krucipüsk, ale 

návštěvníci si užili i Panoptiko, Morčata na útěku nebo 

naši stálici Toxic Paradise.  

Týden po festivalu jsme se vydali sportovat. 

Mikroregion společně se všemi obcemi připravil 

oblíbenou akci „Poznej svůj mikroregion“. Všechna 

stanoviště byla moc hezky připravena a do cíle 

dorazilo téměř 150 účastníků. Závěr byl letos na hřišti 

v Městě Touškově, kde k posezení u občerstvení 

zahrála skupina Batalion.  

Po volbách do obecních zastupitelstev bylo nutné 

zvolit i nové vedení našeho svazku. Na prosincové 

valné hromadě jsem byla opět zvolena jako 

předsedkyně. Mým zástupcem se stal místostarosta 

z Města Touškova, pan Daniel Vávra. Na spolupráci 

s novými kolegy se moc těším. Přeji vám jménem 

svým i jménem všech zástupců obcí krásné a 

pohodové Vánoce a vše nejlepší do nového roku 2023.  
 

Ing. Michaela Opltová 

předsedkyně Mikroregionu Touškovsko 

Workcamp

 
Již třetím rokem se naše obec zapojila do projektu 

Workcamp pod záštitou neziskové organizace INEX 

ve spolupráci s Místní akční skupinou Radbuza. Tak 

jako předchozí léta se i letos do Kozolup sjel skoro 

celý svět. Navštívila nás skvělá parta 16 studentů, kteří 

k nám zavítali z Portugalska, Itálie, Německa, Francie, 

Turecka, Ázerbájdžánu, ale také ze vzdáleného 

Mexika. Přijeli dobrovolně pracovat a zároveň 

poznávat Českou republiku. V naší obci strávili 

celkem deset dnů, během kterých se zapojili do čistění 

ostrova na řece Mži a pomáhali s přípravou 

Rockového léta na Mži. Odměnou jim byla účast na 

festivalu, návštěva krajského města Plzně a to včetně 

fotbalového utkání Viktorie Plzeň. Na závěr pobytu si 

studenti pro zastupitele připravili výtečnou ochutnávku 

tradičních pokrmů z jejich vlasti.  
 

Aleš Drábek, místostarosta obce  
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Okénko z historie: Nová škola - dnes 

zdravotní středisko    
Stará dvoutřídní škola nemohla pojmout stávající počet 

dětí. Nástavba na dosavadní starou školu nebyla 

možná, a proto se obecní zastupitelstvo rozhodlo 

postavit docela novou školní budovu, která by 

odpovídala všem požadavkům moderní školy. V 

bezprostřední blízkosti staré školy se nacházelo staré 

sešlé stavení, hospodářství, jehož majitelkou byla 

Terezie Franková. Byla zadlužená a nemohla 

hospodářství udržet. Bylo exekučně prodáno a získal je 

pan Albert Epstein, kupec v Kozolupech, který prodal 

pozemek se stavením obci Kozolupy. Tato budova 

byla odklizena a na jejím místě se měla postavit nová 

škola. Povolení ke stavbě bylo okresní školní radou 

vydáno 20. prosince 1905, obecní zastupitelstvo 

uvolnilo na stavbu 43.600,- korun. Stavba byla zadána 

zednickému mistru Janu Jakoubkovi z Touškova pod 

vedením stavitele Hackra ze Stříbra. Se stavbou školy 

bylo započato v srpnu 1906 a zastřešena byla koncem 

listopadu 1906. V roce 1907, ještě před začátkem 

školního roku, byla nová budova hotova a předána 

svému účelu. Dne 8. září 1907 byla slavnostně 

vysvěcena farářem Františkem Peturou z Kozolup za 

přítomnosti okresního hejtmana Felixe Marschnera, 

okresního inspektora Dr. Františka Klašky ze Stříbra, 

poslance říšského sněmu Vincence Hofmanna 

z Úherce, Dr. Michla ze Stříbra a dalších četných 

hostů a za početné účasti přátel školy z okolí, místních 

občanů a školních dětí. Vyučování bylo zahájeno 16. 

září 1907 se 134 dětmi. 
 

 

Stará pastouška Terezie Frankové. Vlevo vzadu je 

vidět zámecká budova a vpravo dodnes stojící fara. 

Jednalo se o nejstarší pozdně gotickou budovu 

v Kozolupech. 

Oto Brachtel, historik 

Kronika obce      
V roce 2020 jsem psal o tom, jaké máme velké štěstí, 

že žijeme v době bez války. O dalším roce 2021 jsem 

psal jako o roku, který vybočil ze zavedených pravidel, 

jak zažité jistoty jsou pryč. Co však říci o roku 2022, o 

roku, kdy vzniká válečný konflikt, kdy Rusko napadá 

území Ukrajiny a zabíjí a boří v suverénní zemi. 

Člověk si zřejmě nesmí myslet, že lidé a světové 

společenství jsou natolik chytří a rozumní, že se 

nemůže v naší době a v našem evropském prostoru 

stát, že vznikne válečný konflikt založený na lidské 

zlobě, netolerantnosti, hlouposti a chamtivosti. 

Dva roky covidové epidemie, válka na Ukrajině, 

ekonomické a zejména energetické problémy, to vše 

vpadlo do tohoto historicky nejklidnějšího období 

našich dějin po světových válkách. Jen velmi těžko se 

dokážeme vrátit před roky zpět. Musíme se dívat více 

do budoucna a hledat podobu dávno zmizelého klidu. 

K nárokům je třeba přidat i vlastní odpovědnost, 

vlastní vklad. Skrývá to naději i riziko. 

Měli bychom se zamyslet nad péčí o životní prostředí. 

Je tu nutnost opravit kapličku, zvelebení ostrova na 

Mži atd. Z kaple zůstaly trosky základů. Je na 

rekonstrukci připravený projekt, studie včetně 

zaměření. Je třeba tyto věci dotáhnout, najít 

financování, vzbudit nadšení k realizaci a uskutečnit. 

Není to jen buzení minulosti, ale také vybudování 

hezkého prostředí, kde se nám všem bude dobře žít. To 

všechno je spousta práce a úsilí.  

Vážení přátelé, spoluobčané. Děkuji Vám za 

poskytnuté fotografie a materiály, kterými zajišťuji a 

doplňuji přílohy obecní kroniky. Díky těmto zdrojům 

zachováváme informace pro naše následovníky a 

dovídáme se o své obci, jaký se zde vedl život, jak 

obec rostla, jak se její obyvatelé snažili ji zvelebit. 

Do roku 2023, do 

kterého vkládáme 

naděje na zlepšení 

života, naděje na 

vyřešení spousty 

sporných věcí, jak 

politických, tak i 

ekonomických a 

společenských, Vám 

přeji všechno nejlepší, 

hodně zdraví a klidu 

v životě. 

 

Václav Brabec, kronikář obce 
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Podzimní čas v Základní škole 

Kozolupy 
Tento školní rok již můžeme se žáky plně prožívat 

v kolektivech svých tříd bez jakýchkoliv omezení a za 

to jsme všichni moc rádi. 

Prvňáčci zasedli do nových lavic a započala jim tak 

nová velká kapitola v jejich životech. Pilně se 

seznamují s číslicemi, s písmenky, které již umí 

přečíst, napsat a poskládat do slov i vět. Se svou paní 

učitelkou se učí o přírodě v prvouce, zpívají, cvičí a 

malují. V učení jim pomáhá nová tabule 

s interaktivním projektorem a krásnými poutavými 

výukovými programy. 
 

 
 

Starší spolužáci se v hodinách informatiky zaměřují a 

zdokonalují v programování. S digitálními pomůckami 

se naši žáci mohou seznamovat díky projektu MAS 

Radbuzy, která je školám propůjčuje. V tomto směru 

chceme žáky plně rozvíjet, a proto jsme zakoupili další 

robotické stavebnice a digitální mikroskopy.  

Dvě třídy budou v nejbližší době dovybaveny 

interaktivními projektory. Znamená to tedy, že již 

každá třída bude moci využívat zakoupené interaktivní 

výukové programy. 
 

 

Žáci 3., 4. a 5. třídy bude čekat v 2. pololetí plavání 

v bazénu na Chodském náměstí. 

1. pololetí nebylo jen a pouze o učení se v lavicích, ale 

také o kulturních a sportovních akcích, kterých jsme 

stihli hned několik: 

- výšlap žáků 5. třídy na zříceninu hradu Buben 

- představení v divadle Alfa 

- návštěva kozolupského muzea (Lego, historie 

obce) 

- vánoční koncert Plzeňské filharmonie 

- projektové dopoledne Klima ve třídě (v rámci 

prevence rizikových jevů) 

- adventní zpívání u stromu v Kozolupech 

- Mikuláš pro ZŠ i MŠ připravené žáky 5. třídy 

- spaní žáků ve škole 

- školní vánoční jarmark 

- koncert v kostele sv. Štěpána  
 

 
 

Středisko volného času Radovánek pro naše žáky 

v tomto školním roce otevřelo několik kroužků, a to 

kroužek anglického jazyka, kresbu a malbu, keramiku, 

aerobic a jógu pro dospělé. 

Žáky, v posledních dnech školy před vánočními 

prázdninami, potěšila sněhová nadílka, která jim 

zpestřila zimní radovánky a také hodiny tělesné 

výchovy. Posilnění nám nabídla školní jídelna, ve 

které paní kuchařky od září využívají nový 

konvektomat. 

Za celý kolektiv přeji všem pohodové, radostné a ve 

zdraví prožité svátky vánoční. 

Těšíme se na vás v novém roce 2023. 

 

Mgr. Václava Thán Brunclíková, 

ředitelka Základní školy a Mateřské školy Kozolupy 
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Mateřská školka 
Vážení občané obce Kozolupy, vážené zastupitelstvo, 

spoluobčané, rodiče. 

Uplynul nám rok 2022 a rok 2023 nám klepe na dveře. 

Kouzla v mateřské škole se dějí nejen o Vánocích. 

Rekonstrukce třídy žabiček byla tím největším a 

nejhezčím - poděkování patří obecnímu úřadu, 

personálu mateřské školy, velké poděkování patří 

rodičům, kteří s námi spolupracovali tak, aby mateřská 

škola byla stále v provozu. 

  

Úsměvy a rozzářené oči dětí jsou pro nás všechny 

největší odměnou, program mateřské školy je velmi 

bohatý, protkaný výlety a kulturními akcemi. Konec 

školního roku a vánoční čas započal „Jarmarkem“, 

vyčarovali jsme peklo a pekelníci byli opravdu 

opravdoví, první dárečky a vystoupení dětí u Lidového 

nábytku bylo začátkem vánočního cinkání (děkujeme 

za dárečky). Výlet do Újezda nade Mží, kde nám přálo 

počasí, se velmi vydařil. Divadlo s českými tradicemi, 

tvoření stromečků a ozdob s rodiči, kde jsme také 

zazpívali koledy, zdobení stromečku a bohatá nadílka, 

každý den nám přináší radost, zážitky a nové 

zkušenosti. Takhle kouzelný byl nejen prosinec, ale 

celý rok.  

Všem 

rodičům, 

babičkám a 

dědečkům, 

kamarádům, 

všem Vám, 

kteří máte v 

srdíčkách 

Kozolupy, 

přejeme rok 2023 plný úspěchů, splněných přání a 

hlavně kouzel. Kdyby Vám bylo chvilku smutno, 

přijďte k nám do mateřské školy, vykouzlí Vám děti 

úsměv na rtech a nejen o „Vánocích“. 
 

Kolektiv mateřské školy Kozolupy 

 

Klub důchodců Kozolupy 
V letošním roce jsme po dvou letech opět mohli pro 

seniory uspořádat naplánované akce. Tou první byl 

výlet do Chebu, který se uskutečnil 27. dubna. S 

výbornou průvodkyní jsme prošli historické jádro 

Chebu, kostel i hrad. Dozvěděli jsme se spoustu 

novinek a zajímavostí. Odpoledne jsme individuálně 

prošli retro muzeum, obecní dům, kde byl zavražděn 

Albrecht z Valdštejna i neplánované trhy. Po dobré 

kávě jsme startovali k domovu. 

20. září jsme vyrazili na Chodsko. První zastávkou byl 

Státní hrad a zámek Horšovský Týn. Průvodkyně na 

zámku byla velká profesionálka a zámek nás nadchnul. 

Po té  jsme odjeli na kopec Klobouk, kde jsme měli 2 

km procházku. Počasí nám moc nepřálo, ale přesto 

odtud byl nádherný výhled na Chodsko. Po obědě jsme 

vyrazili do obce Újezd, kde jsme navštívili pamětní síň 

Jana Sladkého Koziny. Odtud směr a zastávka 

krásného města Domažlice.  

Výlety byly velmi zdařilé a věřím tomu, že se líbily a 

nás obohatily. 

Tradiční Mikulášská zábava se konala 2. prosince ve 

vyzdobeném Kulturním domě Kozolupy. K tanci a 

poslechu hrála kapela COMBO p. Baxy. Opět nás 

navštívil Mikuláš a Čert, malou pozornost dostali 

jubilanti a úsměv na tvářích vyvolalo vystoupení 

"Sokolek". 

Děkuji všem, kteří se na organizaci akcí podílejí a tím 

zaručují hladký průběh akcí. 

Za klub důchodců všem přeji pod stromeček balík 

zdraví - vzácný poklad, jak se praví, lásku, štěstí, 

žádné hádky, spokojenost prostě krásné svátky. 

 

Jana Radová, předsedkyně 
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SDH Kozolupy - 140. výročí od 

založení sboru 
Největší událostí letošního roku byly oslavy 140. 

výročí od založení Sboru dobrovolných hasičů v 

Kozolupech. První bodem programu bylo uctění 

památky našeho zasloužilého hasiče pana Miloslava 

Žáka na místním hřbitově. Před jeho hrobem jsme se 

poklonili a umístili věnce. Následoval slavnostní 

průvod obcí. Seřadili jsme se v ulici u kostela. 

Nejdříve vlajkonoši s čestnou stráží, za nimi ostatní 

pozvané sbory s prapory, naše ruční historická 

stříkačka, která je jinak uložena v Muzeu Postřekov, 

sokolky a sokolové, SKK a další lidé, kteří nás přišli 

podpořit. Za znění pochodové hudby, která zněla z 

místního rozhlasu, jsme prošli obcí a průvod zakončili 

u Kulturního domu Kozolupy. Zde program 

pokračoval přivítáním hostů a nástupem naší 

výjezdové jednotky a hasiček. Jako poděkování za naši 

práci a úsilí nám paní starostka předala maketu vozu 

Ford Transit, který bychom měli obdržet příští rok. Pro 

všechny přítomné byl připraven další bohatý program 

a pouťové koláče. Všem zájemcům jsme předvedli 

naši techniku a nové dýchací přístroje. Na své si přišly 

i děti. Kromě prohlídek hasičského auta pro ně byl 

připraven koutek, kde řešily rébusy a hádanky s 

požární tématikou. K vidění byly i historické 

fotografie a k prohlédnutí kroniky sboru. Oslavy 

pokračovaly v neděli na hřišti, kde jako každoročně 

sehráli naši hasiči fotbalové utkání proti Staré gardě 

Kozolupy. Tento rok byl pro nás zlomový, jelikož se 

nám konečně podařilo zvítězit. Po zápasu přišel na 

řadu požární útok a netradiční štafeta, které se letos 

zúčastnili nejen hasiči a fotbalisté, ale i hasičky, starší 

páni hasiči, Sobor Kreténů Kozolupy a tým legend 

SDH. Obě disciplíny ovládl tým legend SDH, který s 

převahou vyhrál. Je třeba vyzdvihnout i výkon starých 

pánů hasičů, kteří nám všem předvedli, že i nehledě na 

svůj věk nám dokážou konkurovat.  

Celkově se oslavy velmi povedly a já děkuji všem, 

kteří se podíleli na jejich přípravě a zdárném průběhu. 

Martin Mráz, starosta sboru 

TJ Sokol Kozolupy 
Po roce mám opět příležitost Vám přiblížit činnost 

fotbalového oddílu TJ Sokol Kozolupy. 

Během roku, krom zimních měsíců, ve sportovním 

areálu trénují a hrají zápasy všechny kategorie našeho 

spolku. Ve spolupráci dalších místních organizací se 

uskutečnili i nefotbalové akce. Jsou to například 

atletické nebo hasičské závody, Májka, pouťové 

oslavy či ohňostroj u příležitosti státního svátku. 

V dalších řádcích bych se chtěl vrátit k fotbalovému 

dění. V jarní části soutěží se povedlo všem týmům 

udržet své pozice. Velkou změnou bylo rozhodnutí 

spojení mládeže se Sokolem Město Touškov. Hlavním 

důvodem této fúze byl správný sportovní vývoj našich 

dětí. Tímto krokem jsme jim umožnili hrát zápasy ve 

své věkové kategorii. Toto spojení zatím pozitivně 

funguje v žákovské skupině. Negativnem můžeme 

označit vyšší počet hráčů využívajících hrací plochy a 

tím pádem není možná žádná regenerace hřiště. 

Z těchto důvodů bychom rádi ve spolupráci 

s odbornou firmou dostali hrací plochu do stavu, jak 

bylo vždy v Kozolupech zvykem. 

Pro Vás, co nemáte možnost navštívit naše zápasy, 

Vám přiblížím všechna družstva. Mužské soutěže 

hrají: Muži „A“ (již sedm let v krajské soutěži), muži 

„B“ (reprezentují okres) a Stará garda. V mládeži hrají 

krajskou soutěž dorost a starší žáci. Mladší žáci a 

přípravky soutěží v okresních kláních. 

Během roku probíhala řádná údržba a přípravy na další 

vylepšení celého areálu. 

Závěrem chci poděkovat všem, bez kterých by 

předchozí řádky nevznikly, ať už jsou to hráči, trenéři, 

vedoucí, správce či ostatní nadšenci, které okouzlil 

kulatý nesmysl. 

Současně bych rád poděkoval za finanční pomoc 

Obecního úřadu, Plzeňského kraje, Fotbalové asociace 

a ostatních sponzorů. 

Sokol Kozolupy Vám v této nejisté době přeje pevné 

zdraví, požehnané Vánoce a úspěšné vkročení do 

nového roku. Sportu zdar! 

Jan Hucl, 

hospodář fotbalového oddílu a člen výboru TJ Sokol 

Kozolupy 

Mladší a starší žáci 

Mužstvo ml. žáků na jaře dohrálo sezónu 21/22 

úspěšně s pozitivními výsledky. Stěžejní úkol nás ale 

čekal na podzim, kdy jsme mužstvo rozdělili na starší 

a mladší děti a dle ročníků se spojili ve sdruženém 

startu se Sokolem Město Touškov. Hlavně starší 

ročník narazil v kvalitní krajské soutěži na výborná 

mužstva, proto se moc bodů na podzim nepřivezlo. 
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Jaro snad již bude po kvalitní zimní přípravě 

příznivější. 

Jan Špeta, trenér starších žáků 

Dorost 

Kluci měli za sebou první půl rok v dorostenecké 

kategorii, kdy si hlavně zvykali na starší protihráče, 

jelikož jsme disponovali jednoznačně nejmladším 

kádrem v krajské soutěži, skupině B. Nabrat fyzičku a 

především taky stmelit partu jsme se vydali tradičně na 

soustředění do Sušice. I když kluci na jaře zažili i 

nepříjemné výsledky, podařilo se jim vyhrát čtyřikrát 

z deseti zápasů a sezónu tak zakončili na osmém místě 

se ziskem 21 bodů. U trenérů panovala spokojenost 

jednak se solidním bodovým ziskem, ale především 

s tím, že se kluci otrkali, nasbírali zkušenosti, zjistili 

jak hrát se silnějšími a staršími soupeři a hlavně 

výborně fungovali jako tým. 

V nové sezóně nás čekala jiná skupina, skupina B 

krajské soutěže dorostu, tudíž i jiní soupeři.  

Nejdůležitější pro trenéry bylo, že se díky výborné 

práci hlavního trenéra Václava Ptáčka vstupovalo do 

sezóny se širokým kádrem čítajícím 19 hráčů, přičemž 

podzim jsme končili dokonce s 21 potencionálními 

hráči, což je zejména v dnešní době téměř 

neuvěřitelné. Navíc na všech klucích je vidět další 

zlepšení a také se projevila zkušenost z minulého roku. 

Podzim tak zakončili s výborným ziskem 16 bodů na 

šestém místě, kam je odsunulo jen horší skóre. I když 

musíme řešit menší problémy s nespokojeností 

ohledně vytíženosti některých hráčů, jsme jinak 

s jejich přístupem a výkony velmi spokojeni a věříme, 

že se kluci budou i nadále zlepšovat a dělat nám 

radost. 

B-tým 

Kozolupský B tým hraje nejnižší soutěž, a tudíž se 

scházíme spíše pro zábavu, a i když někdy vysoko 

prohrajeme, velkou hlavu si z toho neděláme. Většinou 

je mužstvo tvořeno staršími hráči, kteří si mají ještě 

chuť kopnout do míče, které doplňují mladí dorostenci 

sbírající zkušenosti ve fotbalovém světě a to vše 

doplňují hráči A týmu. Minulou sezónu skončil B tým 

na 11. místě se ziskem 29 bodů ve IV. Třídě v okrese 

Plzeň-sever. Hráči se spolu s A týmem zúčastnili 

únorového soustředění v Sušici a hlavně se nám dařilo 

omlazovat kádr mužstva o dorostence. A i když jsme 

někdy měli problém tým poskládat, rozhodli jsme se 

dále pokračovat i v další sezóně, aby dorostenci měli 

kde začít s dospělým fotbalem, který je přeci jen 

trochu jiný. 

Novou sezónu se tedy snažíme stavět tým především 

na klucích z dorostu, které doplňují zkušenější hráči. 

Myslím, že se nám tato taktika vyplácí, mladí kluci 

hrají výborně a ti starší jako by vedle nich omládli. O 

výsledky nám úplně nejde, ale i přesto jsme uzavřeli 

podzimní část na obstojném 9. místě (opět IV. Třída v 

okrese Plzeň-sever) se ziskem třinácti bodů a hlavně 

s plusovým skóre 37:35, což znamená, že dokážeme 

hrát vyrovnaně s každým a chybí nám ve spoustě 

zápasů jen malý kousek k lepšímu výsledku. Určitě je 

tedy co zlepšovat a pevně věřím, že se mladí 

dorostenci nadále zlepšovat budou, a to nám logicky i 

přinese více bodů. Hře jinak není příliš co vytknout a i 

hráči pokud byli zdraví, poměrně poctivě chodili, tudíž 

až na výjimky nebyl problém mužstvo poskládat. 

Jan Huleš 

Stará garda 

Vážení čtenáři a čtenářky, dovolujeme si napsat pár 

slov o týmu Staré gardy TJ Sokol Kozolupy. Počátkem 

letošní sezony došlo k výměně vedení týmu. Nyní 

vede tým p. Miroslav Kořínek ml. společně s 

Jaroslavem Beránkem. V soutěži máme 8 zápasů v 

sezoně. Podařilo se do týmu přivést nové hráče. Jsme 

rádi, že tímto krokem se tým SG Kozolupy nemusel 

rozpustit a udržel se v soutěži. Budeme rádi za 

diváckou podporu v další části sezony. 

Moc bychom chtěli poděkovat všem hráčům, kteří se 

aktivně podílejí a že se scházíme poměrně v hojném 

počtu na zápas. 

Za tým Stará Garda TJ Sokol Kozolupy přejeme všem 

klidné prožití svátků vánočních a hlavně hodně zdraví 

do nového roku. 

Miroslav Kořínek ml., Jaroslav Beránek 


